PROJETO DE LEI Nº 267, DE 2017

Classifica Bom Jesus dos Perdões  como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como de interesse turístico o município de Bom Jesus dos Perdões.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Bom Jesus dos Perdões faz parte do ciclo dos Bandeirantes que partiam de São Paulo com destino aos sertões brasileiros, à procura de esmeraldas e pedras preciosas. Fernão Dias Paes, em sua última bandeira, deixou na região sua prima, Barbara Cardoso, que se estabeleceu no local e, sendo grande devota do Senhor Bom Jesus, decidiu construir uma capela, dando início ao povoado do qual se originaram as cidades de Bom Jesus dos Perdões e Nazaré Paulista.

A fundadora é responsável pela construção da capela que deu origem ao atual belo Santuário, em estilo barroco mineiro, que no início do século XIX foi reformada pelos discípulos do grande mestre Aleijadinho. Foi em 1913 que a capela do Senhor Bom Jesus dos Perdões foi elevada a Santuário Arquiepiscopal, hoje um centro religioso que recebe, anualmente, a visita de milhares de turistas e devotos vindos de todas as partes do país.

Entre nuvens, sol, serras e águas, a beleza que Bom Jesus dos Perdões oferece, contribui com o panorama regional, além de  manter um desenvolvimento sustentável.

Suas portas se abrem para o ecoturismo, pois apresenta meio ambiente rico em águas e montanhas rochosas, esculpidas pelos ventos e pelas chuvas. Há também um marco ecológico para o município, denominado Pedra do Coração, que se encontra a aproximadamente 1000 metros de altitude, defronte a uma cachoeira, rica em fauna, flora e nascente, compondo assim um belo visual.

Bom Jesus dos Perdões é um lugar onde o poeta, com certeza, escolheria para ter sua morada, por sua região privilegiada, aos pés da Serra da Mantiqueira, num clima considerado como o segundo melhor do mundo.

A cidade oferece, ainda, a excelência em qualidade de vida, reconhecida pela ONU, em pesquisa realizada entre as cidades do interior paulista e  esconde muitas riquezas, sendo a principal delas a fé dedicada por seus habitantes e visitantes ao Santo Padroeiro, sendo muitas as festas religiosas que lá ocorrem durante o ano.

Bom Jesus dos Perdões é, também, um santuário ecológico, com nascentes de água de excelente qualidade, cachoeiras e matas nativas, ideais para trilhas e caminhadas, com destaque para a “Pedra do Coração” e o “Mirante dos Camargos”. Destaca-se, ainda, a “Pedra Grande”, situada na divisa com a cidade de Atibaia, local conhecido e apreciado pelos praticantes de vôo livre.

Por todo o exposto, entendemos que o município de Bom Jesus dos Perdões deva ser classificado como de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 4/5/2017.
a) Edmir Chedid - DEM